¹ B. D. conficta. C. E. confecta.

³ C. per pre. E. per pro parte.

⁵ C. E. prolatus. ⁶ C. vocis.

⁸ C. E. omit rex.

⁹ C. E. refensavit.

¹¹ C. E. non fore for omnino esse.

¹² B. C. D. E. quibusdam.

² C. E. præmittentes.

⁴ C. E. add eciam.

⁷ D. cederit.

¹⁰ C. E. quantum.

¹³ C. E. omit ad.

similiter concederet. Rescripsit sibi hoc nullomodo concedere velle, nec hoc debere facere, cum incon[ve]niens esset et insolitum fieri sibi aut alii in regno alieno talia concedere: dicens aut[em], simpliciter, regnum Scociæ esse alterius; et, per consequens, videtur omnino quod non sit illius,¹ cum in realibus, simpliciter loquens, undecumque et qualitercumque completum² videatur. Item, si terra Scociæ regi Angliæ fuisset subjecta, nec ipse rex Angliæ, post gratiam sibi factam de decima omnium terrarum sibi subjectarum, pro decima terræ Scociæ specialem supplicacionem, post concessarum³ decimarum Angliæ, domino papæ fecisset; nec ipse dominus papa, qui sibi hujusmodi gratiam concesserat, ipsam in terra Scociæ eidem regi dene-gasset. Ad id facit eciam⁴ præcedens ad fidem catholicam Scotorum conversio, qui eandem fidem ante conversionem Anglorum per quingentos annos susceperunt: et, ut in autenticis⁵ cronicarum scriptis reperitur, triginta sex reges Scociæ Christiani catholici, ante conversionem Anglorum dictorum, in Scocia⁶ regnaverunt liberi. Et sic non est præsumendum reges catholicos et fideles Christi paganis infidelibus esse subjectos; quia, licet ante fidei suscepcionem Scoti eisdem⁷ [fuissent regibus Anglorum subjecti, per⁸ fidei suscepcionem] fuissent exempti, ac in sua infidelitate permanencium Anglorum bona omnia Scotis licuisset juste tollere et occupare. Nam ex tunc primitus odium suscitatum est inter Scotorum gentem et paganos Anglos naturaliter; quia fides est tantæ sanctitatis quod infideles a fidelibus semper naturaliter sunt exosi, et econverso: quod odium inter eos usque hodiernum diem tenaciter perseveravit.

Sequitur de eodem processu ad huc.—C. lbi.

REX tunc eciam rex et incolæ regni Scociæ ecclesiam Romanam, in qua fidem suscipere⁹ catholicam, suam, tam in temporalibus quam in spiritualibus, dominam ex directo dominio recognoverunt. Quorum devocionem imperator Constantinus, quantum ad temporalia, plenius adimplevit. Ipse enim rex Constantinus et imperator universalis omnes insulas¹⁰ occidentales ecclesiæ Romanæ in dominio contulit: hoc est intelligendum, omne jus quod in eisdem habuit quantum ad directum dominium.¹¹ Si ergo directum dominium regni Scociæ

¹ C. D. E. *add* etc.

² E. complere.

³ B. C. D. E. concessionem.

⁴ B. idem.

⁵ D. attentis.

⁶ C. D. E. Scociam.

⁷ Scoti eisdem *in margin later.*

⁸ B. post.

⁹ C. E. susceperent.

¹⁰ omnes insulas *in margin.*

¹¹ dominium *in margin.*

est ecclesiæ Romanæ, non potest fieri quod sit rectum dominium regis Angliæ; cum idem dominium non potest simul et semel esse duorum dominorum. Hoc autem dominium apud ecclesiam Romanam non fuit vacuum vel¹ ociosum, cum frequenter usa fuit ipsa sedes apostolica in regno Scociæ ipsius domini debita potestate inter Scotorum incolas.² Quod apparet per causam comitatus de Menteth: in qua causa quædam domina, in curia regis Scociæ sententiam contrariam reportans, ad curiam Romanam appellavit, ubi sententiam pro se optinuit, ac hereditarie dictum comitatum recuperavit, rege Angliæ sciente et non contradicente. Item Coelestinus primus, Honorius tercius et Innocencius quartus incolis regni Scociæ privilegium indulserunt quod, eciam super temporalibus possessionibus, ad iudicium vel examen extrapositionum iudiciorum per literas apostolicas nullatenus traherentur,³ nisi ad sedem ipsam contigerit appellare. Constat autem quod super temporalibus possessionibus⁴ summi pontifices⁵ et hujusmodi privilegiis se non intromitterent, ut hujusmodi privilegia indulgendo, nec appellationes in talibus, ut ipsas delegarent nulli eas ducerent committendas, sibi specialiter per quandam prærogativam specialiter⁶ in isto⁷ regno reservarent, nisi ecclesiæ Romanæ directum dominium sentirent et scirentur⁸ in temporalibus competere in eodem regno. Prædicta eciam publice comprobantur evidenter per publicam concessionem⁹ partis adversæ. Nam,¹⁰ defuncto bonæ memoriæ domino rege Alexandro Scociæ tercius, nobilis puella Margareta, filia regis Norowegia, quendam¹¹ Alexandri dicti¹² regis neptis, ipsi regi Alexandro jure hereditario successionis¹³ haberet, rex Angliæ prædictus,¹⁴ prædictum pro se habere anelans, filium primogenitum et heredem ad eandem dominam matrimonialiter copulare satagebat. Quod matrimonium sine licencia speciali sedis apostolicæ habere non poterat, eo quod ipsi in tercius et quarto gradibus consanguinitatis se attingebant. Ipse rex quandam dispensacionem sedis apostolicæ optinuit in hac parte, proviso quod hoc magnatibus, prælatis, baronibus, et aliis¹⁵ regni¹⁶ [proceribus placeret. Verumptamen, quia hoc magnatibus et baronibus et aliis regni] incolis et proceribus¹⁷ non placuit, nisi prius ipse rex per suas patentes¹⁸ literas prius

¹ C. E. et.² B. *omits* incolas.³ C. trahentur.⁴ C. D. E. *omit* possessionibus.⁵ C. E. pontificis.⁶ C. E. specialem.⁷ C. E. illo.⁸ C. scirent. E. sentiret et scirent.⁹ C. E. confessionem.¹⁰ C. E. *add* cum.¹¹ C. E. quondam.¹² C. E. prædicti.¹³ C. E. successisset *and omit* haberet.¹⁴ C. E. *omit* prædictus.¹⁵ D. alii.¹⁶ B. *adds* incolis et.¹⁷ B. C. D. E. *omit* et proceribus.¹⁸ C. patentas.

caveret quod regnum Scociæ penitus a regno Angliæ liberum et divisum¹ penitus esset, tandem in personis episcoporum Dunelmensis, Carliolensis, Lincolnensis et Warannensis comitum,² ac magistri Johannis de Newwerk,³ Eboracensis decani, Willelmi de Wesly⁴ militis, ad hoc specialiter a rege Angliæ deputatorum, ad hoc speciale mandatum habencium, publice confessus est quod regnum Scociæ est regnum omnino a regno Angliæ separatum, penitus liberumque ab omni subjeccione servitutis⁵ regni et domini [regis Angliæ]. Quæ quidem⁶ confessio dicti⁷ regis Angliæ redacta fuit in instrumentum publicum et autenticum,⁸ prædictorum prælatorum et dominorum sigillis roboratum et consignatum; et ex habundanti hoc idem habemus similiter per instrumentum publicum, inter alia sedis apostolicæ instrumenta et munimenta de quibus⁹ superius fuit mencio. Quæ instrumenta, ad præceptum summi pontificis, cum sibi placuerit, poterimus exhibere. Pro nobis eciam facit legitima præscriptio: quia, licet prædicto regi Angliæ, ut asseritur,¹⁰ jus aliquod in regno Scociæ, ex aliquo titulo speciali, competisset in aliquo tempore præterito contra jus commune, longissimi temporis spacio, cujus non extat memoria, contra ipsum regem et regnum Angliæ, ut res ad suam naturam redeat, præscriptissimus libertatem. Nulla siquidem extant indicia prestinæ subjeccionis de nobis ad illos, sed potius recens extat memoria quam plurimis fidedignis subjeccionis denegatæ¹¹ eis. Nam ultimus rex Angliæ Henricus ab Alexandro rege Scotorum, suo genero, contra Symonem de Monte Forti et suos complices sibi supplicasset auxilium impendi, per suas patentes literas super hoc datas recognovit se hujusmodi auxilium non ex debito, sed ex pura et¹² speciali gracia sibi concessa fuit.¹³

Sequitur ad huc de eodem processu.—C. Ibi.

NTEM, cum iste rex Angliæ Edwardus suam coronacionem intenderet solemniter celebrare, prædicto Alexandro generi¹⁴ suo supplicavit instanter ut suæ coronacioni interesse curaret: qui rex nequaquam ad hoc consentire volebat, donec, per patentes literas ipsius regis Angliæ, sibi pro se et regno suo Scociæ cavere voluisset, quod ex¹⁵ amicitia, ex eo quod ejus sororibus et

¹ C. D. E. *add* a regno Angliæ.

³ B. D. Newwerk. C. E. Newerk.

⁵ C. servitute. E. subjeccionis servitute.

⁷ Quæ—dicti *in margin.*

¹⁰ C. D. E. *asserit.*

¹³ C. D. E. *add* etc.

⁸ D. *attenticum.*

¹¹ B. C. *denegare.*

¹⁴ C. E. *regi genero.*

² C. E. *comitatum.*

⁴ C. E. *Wessy.*

⁶ C. D. *quidam.*

⁹ C. E. *add in.*

¹² C. E. *omit* et.

¹⁵ C. E. *omit* ex.

vicinus erat tantum, et non ex debito aliquo, sive subjeccionis aut servitutis titulo, illud faciebat. Item, cum peteretur¹ homagium ex parte ejusdem regis Angliæ a dicto rege² nostro, ipse pro regno Scociæ hoc facere recusavit; cum ipse ac regnum ipsius libere³ essent, quo ad regem et regnum Angliæ, ipse rex Scociæ et regnum suum. Et tandem, cum hac protestacione, quod hoc pro regno suo nullatenus faciebat, sed pro quibusdam terris quas in regno Angliæ habuit, homagium præstitit antedictum. Non autem ipse rex Edwardus, in suo adventu primo ad ipsum regnum Scociæ, procerum ejusdem regni ipsius Scociæ⁴ limites habere potuit petitam, quam prius scripto ipse caveret eisdem proceribus quod in regno⁵ ejusdem hoc non redundaret præjudicium, et quod non ex debito sed ex gracia hoc faciebat.⁶ Non enim ejusdem regni, vacantis per mortem Alexandri regis prædicti, ad ipsum regem Angliæ, veluti ad ipsius rectum dominum, pervenit custodia ipsius regni, vel heredis ejusdem, prout in feodis fieri solebat; sed ad ipsius regni regimen per regni ejusdem proceres electi⁷ erant sex custodes liberi. Qui sex custodes,⁸ ipso rege Angliæ sciente et tolerante, et nullum jus in dicto regno seu⁹ ipsius dominio prætendente sibi competere, aut vendicante,¹⁰ nullumque per eum impedimentum dictis sex custodibus præstitum,¹¹ per sex annos et ultra in regimen¹² et custodia¹³ dicti regni præfuerunt, donec et quousque in dicto regno super jure succedendi discensionis materia suborire cepit, per obitum Margaretæ, regis Norouwegiæ filiæ, et regis Alexandri supradicti neptis, dicti regni veræ heredis. Post cujus mortem, audita per regem Angliæ discordia inter proceres regni supradictos Scociæ, idem rex Angliæ, fingens se, tanquam lupus sub agnino¹⁴ pelle,¹⁵ inter partes discordantes concordia¹⁶ tractare velle, et tanquam non vocatus se ingerens, quicquid in contrarium scribat, allecta sibi una parte procerum callide, sub velamine fictæ caritatis, viz. parte jus in regno non habente, et sic parte reliqua ex tunc sibi resistere non valente, de facto dicti regni custodiam et regimen sibi usurpavit primo, et postea super jus domini superioris, per oppressionem tam notorie factam, per vim et metum quæ cadere poterant in constantem¹⁷ virum. Et, licet Romana ecclesia tunc pro parte dicti

¹ C. pateretur. E. faceretur.

³ C. E. liberi.

⁵ B. C. E. regni. D. regni *altered to* regno.

⁷ C. certi electa. E. certi electi.

⁹ C. D. E. *add in*.

¹¹ C. E. *have* nulloque, impedimento, præstito.

¹³ B. custodiam. ¹⁴ B. agnina.

¹⁶ B. concordare. C. D. E. concordiam.

¹⁷ C. constante. D. inconstantem.

² C. D. regno. E. *omits* dicto.

⁴ C. E. *omit* procerum—Scociæ.

⁶ B. C. D. E. fiebat.

⁸ C. E. *omit* liberi—custodes.

¹⁰ C. hereditante. E. hereditate.

¹² C. E. regimine.

¹⁵ C. velle.

regni fuisset nominata domina ejusdem regni coram ipso, ipse tamen rex Angliæ alleccionem¹ hujusmodi non admisit: ymmo, se dixisse dicitur coram multis, ut a verbis ejus non recedatur, quod, si ille presbiter Romanus vellet pro libertate regni Scociæ quo ad eum, dicere aliqua, oportebit ipsum venire Londoneis, et illa ibidem proponere coram ipso. Mundus autem hoc novit quod, quamdiu Scocia rege non caruit, et in ipsa non fuit exorta discensionis materia intestina, rex Angliæ in regno² Scociæ nullum jus dominandi³ vel superioritatis sibi vindicare volebat. Sed tamen ex eo tempore cœpit ipse rex Angliæ prædictum regnum sine causa molestare; ex quo exorta est discordia et discensio magna in populo et inter magnates regni de potiori jure succedendi in regno: et ex inde processit solummodo talis⁴ juris ipsius jam prætensi et⁵ inutilis, si jus aliquod habuit; si pro non, teste Deo it⁶ toto mundo.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidentibus.—C. lbiii.

ITEM Gregorius primus, Dungalli regis filius, et Scociæ rex, totam, secundum cronicas, Angliam sibi subjugavit: quod notum.⁷ Sed de⁸ subjeccione Scotorum Saxonibus, Normannis, vel Anglicis nunquam fuit memoria; nec per ipsum regem Angliæ super hoc non est ydonea probacio pro seipso; nec est fides ullatenus, nisi per suam solam assercionem regiam et domestica sua scripta, quæ nichil ad legitimam probacionem operantur. Prædictis eciam accedit illud notorium, quod, si aliquociens hæc sacra fides⁹ regno Angliæ, vel eciam Angliæ et Scociæ conjunctim, scribat hujusmodi mandatum, ipsum tamen regnum Scociæ vel incolas ejusdem non astringit in aliquo; sed potius expectatur mandatum separatum, ut omnimoda regnorum ipsorum separacio cognoscatur, et quod nichil commune habeant denotetur. Et pro¹⁰ regni Scociæ libertate eciam facit æquitas et vigor justiciæ: ut, cum regnum nostrum hostiliter invaserit et occupaverit sua propria temeritate, jus in regno, si quod habuit, autoritate juris perdere debet, ac eciam pro contemptu debite puniri, ut in lege *si quis in tantam, et meminere cuncti*, etc. Pro nobis eciam facit quod, cum citatus fuit legitime ad jus suum, si aliquod in regno se prætere habere voluisset, quod infra certum terminum sibi præfixum ostendere, coram vestra sanctitate non curavit aliquatenus comparere:

¹ C. E. allegacionem.

² B. adds suo.

³ B. C. D. E. domini.

⁴ B. C. D. E. titulus.

⁵ C. E. si.

⁶ B. C. D. E. et.

⁷ C. E. add est. D. interlines est.

⁸ C. omits de.

⁹ C. D. E. scdes.

¹⁰ C. E. omit pro. D. omits Et.

ideo super hoc non est ulterius, secundum jura, audiendus. Hiis vero sic positis, ad exhibita pro parte regis Angliæ¹ figmenta sic respondeamus:² et primo in genere, deinde ad particularia discendendo. Multa refert, sed pauca probat. Transmisit vobis epistolam quandam, in qua contenta, prima facie, pro ipso facere videntur quasi seriose conscripta. Cui quidem epistolæ vera fides³ adhibenda non est, quia nec ratione formæ,—cum tam publica forma careat quam autentica,—nec in ratione vel autoritate scribentis; ymmo, potius ex persona scribentis fidei ipsius literæ et in ipsa contentorum debeat derogari quadruplici ratione: tum, primo, quia noster inimicus est capitalis contra quos scribit; tum, secundo, quia deponit ipsemet in sua propria causa; tum, tercio, quia vocatus legitime super eodem negotio ad examen vestrum, et contempsit, ut præmissum est, comparere: ymmo, [quod] contumacius est, in principio suæ literæ expresse dicit quod coram nobis⁴ non intendit litigare, nec in figura judicii procedere; sed, ad conscienciam vestram super jure suo se servandam,⁵ extra judicialiter vobis hanc transmisit epistolam; per quod suspectus est, et malam causam fovere præsumitur. Tum, quarto, quia multa notoria inmisit⁶ falsa in dictis suis, per quod omnia dicta sua denigrantur et decolorantur. Nam, in suæ narrationis serie, utitur triplici tempore, viz. antiquissimo, antiquo, et novo. Antiquissimum enim vocamus ante Incarnacionem Christi; antiquum vero, post Incarnacionem⁷ usque ad tempus in quo ipse⁸ rex Angliæ, qui nunc regnat in Anglia, visus est indebite usurpare; novum quidem⁹ vocamus quod post ejus¹⁰ usurpacionem nequissimam fluxit.

Sequitur ad huc de eodem processu.—C. lix.

REFERT siquidem quod illo tempore antiquissimo fuit quidam, Brutus nomine, qui in omnibus insulis occidentalibus regnavit; quæ quidem integra regio ab ipso Bruto Britania vocabatur. Qui, cum tres filios haberet, Lotrinum¹¹ viz., Cambrium et Albanactum, ipsam suam regionem inter ipsos divisit. Logriam, qui¹² nunc Anglia dicitur, dedit Lotrino; Albaniam vero, qui nunc Scotia vocatur, Albanacto dedit; et Cambriam, quæ

¹ Angliæ in margin.

³ C. E. nulla and omit non.

⁵ C. E. serenandam and omit se.

⁷ Christi added in margin.

⁹ C. E. add tempus.

¹¹ D. E. Locrinum, and so passim.

¹² B. Longrinam, quæ. D. Longriam, qui.

² B. C. D. E. respondemus.

⁴ C. E. vobis.

⁶ C. E. inmiscit.

⁸ C. E. omit ipse.

¹⁰ B. C. D. E. ejusdem.

nunc Vallia vocatur,¹ Cambro, tercio filio, assignavit: ita tamen quod alii duo, cum suis principalibus,² Lotrino subessent, et de eo tenerent. Quodque postea, Albanacto a quibusdam inimicis suis interfecto, regnum Albaniae, nunc Scociae, ad Lotrinum, tanquam ad dominum superiorem, rediit, ac ipse de dicto regno, sic sibi obveniente,³ pro suae libito voluntatis disposuit. Sed ista non procedunt. Nam in sua relacione dicit Brutum illam integram monarchiam habuisse, et quod illam diviserat⁴ inter suos tres filios: non ad praesens defecemur.⁵ Sed, quod diviserat⁴ quod omnes alii subicerentur ei, plane negamus, et hoc triplici ratione: tum, primo, quia divisio dicit partes ergo esse⁶ aequales, cum non appareat de contrario, quicquid in hoc ipse scribat. Hinc est quo ad appellationem⁷ partis, ubi non sunt plures partes, dimidia continetur. Tum, secundo, quia omnia non liquida, si possunt,⁸ ad jus commune debetur⁹ redeg: per quod rex regi, seu regnum regno, non subesse, ut superius notatum est. Tum, tercio, quia hujusmodi divisiones paternae solent fieri ut occasio invidiae inter liberos, post mortem patris, evitetur. Et certe aliter facta seu intellecta divisio non tollent¹⁰ hanc occasionem, sed potius inter eos invidiam¹¹ induceret; major namque invidia est inter fratres, in talibus praeminenciis seu prerogativis, quam inter alios, ut jura attestantur.¹² Quod autem dicitur, Albanacto mortuo regnum Albaniae ad Lotrinum, tanquam¹³ ad directum dominum, red[i]isse tanquam suum rectum¹⁴ dominium, nullomodo nititur veritate. Nam, supposito quod Albanactus regnum suum a Lotrino¹⁵ in feudum tenuisset, quod negatur, jure successionis, nisi omnis alii gradus¹⁶ et stirpes deficerent,—quod non fuit hic, cum saltem alium fratrem, viz. Cambrum, haberet,—per quod ad ipsum Lotrinum non potuit obvenire. Sic enim se habet consuetudo quae optinuit et optinet in illis partibus, a quibus temporibus non est memoria in contrarium. Praeterea, omnes incolae¹⁷ tunc regni Angliae fuerunt Britones, qui postmodum dejecti erant per Saxones, Saxones vero per Datos,¹⁸ et iterum Dati per Saxones, et ipsi dicti Saxones per Normannos, per Willelmum, viz. Bastardum et suos complices, a quibus, non a Britonibus, iste rex modernus dinos-

¹ Vocatur in margin.² C. E. principatibus.³ C. adveniente altered to obveniente. E. adveniente.⁴ C. E. dimiserat.⁵ B. deferemur. C. E. diffitemur.⁶ C. D. E. omit esse. B. has ergo erased.⁷ C. E. Hinc est quod appellatione.⁸ C. E. possint.⁹ C. E. debent.¹⁰ B. E. tolleret.¹¹ In redundant at foot of page.¹² B. adds breviter. D. adds Unde etc.¹³ C. tantum.¹⁴ C. E. directum.¹⁵ C. Laerino.¹⁶ Gradiis in text.¹⁷ C. insulae.¹⁸ C. E. Dacos and so passim.

citur descendisse. Teneat igitur quod ipse Willelmus Bastardus conquisivit sibi regnum Angliæ; in quo regnum Scociæ, vel aliqua¹ pars ipsius, non invenitur nec reperitur contineri. Nichil enim ex persona Lotrini, vel eciam Britonum aliorumque, potest in regno Scociæ vel Angliæ hereditare.² Similiter nec in Scocia, cum Albania vocaretur, omnes fuerunt Britones. Sed ipsos ejecerunt Picti; et postea per Scotos ejecti sunt Picti,³ usque huc retinentes.⁴

Sequitur ad huc de eodem.—C. lx.

FILIA enim Pharaonis, regis Ægypti, cum manu armata et classe maxima navium applicuit, post multa marina pericula, in Hibernia. Postea, assumptis quibusdam Hibernicis, in Scociam navigavit; secum deferens quoddam sedile regiæ⁵ marmorium, quod iste rex Angliæ modernus, inter cætera regni Scociæ regalia insignia, per vim et violenciam secum in⁶ regno Scociæ in A[n]g[li]am⁷ asportavit. Ipsi vero Scociæ⁸ vires et potencia Pictos suis demeritis devictos omnino dejecit, et regnum totaliter optinuit. A qua domina Scota,⁹ Scoti et¹⁰ Scocia deinceps nuncupantur:¹¹

Scoti a Scota, a Scotis Scocia tota.

Qui Scoti nomen et locum ibidem usque in hodiernum diem optinere dinoscuntur. Nil igitur ad regem Angliæ de Scotis, nec de Scotia;¹² nec plus juris A[n]glici quam Ægyptii in regnum Scociæ poterunt vindicare. Quod autem dicit de quodam Bellino et Brenio non procedit. Verumptamen est quod erant duo fratres, prout Britonum tradit¹³ Historia. Bellinus vero regnavit in Anglia, Brenius autem in Scocia; sed æque liberi et libere, cui consonat jus commune. Super quo constat quod, cum ipse Bellinus fratrem suum Brennum¹⁴ niferetur sibi subjungere, Brenius, congregato exercitu magno, bellum fratri offerens, paratus secum dimicare, venit in campum inter eos mater eorum, ostendens eis pectus et ubera, ejulans et materna pietate clamans, pacem inter eos rogavit; qui, materno amore moti, pacem inter eos¹⁵ et concordiam cum libertate inierunt, ita quod quilibet eorum in sua libertate permaneret. Dicit insuper quod

¹ C. aliqua.

² C. E. vindicare.

³ C. E. *omit* et postea—Picti.

⁴ C. D. E. *add* etc.

⁵ C. sedule regale. E. regale.

⁶ B. C. D. E. de.

⁷ B. *omits* in Angliam.

⁸ C. E. Scotæ.

⁹ C. E. *omit* Scota.

¹⁰ C. E. de.

¹¹ D. nuncupatur. C. D. E. *add* Unde versus.

¹² Scota *altered* to Scotia.

¹³ C. E. tradidit.

¹⁴ C. E. Brenium. D. Breninum.

¹⁵ C. E. *omit* inter eos.

quidam rex Angliæ præfecit in regno Scociæ Duncanum et Edgarum,¹ quod non est verum ullomodo. Ymmo, cum ipsi expulsi fuerint² de regno per potenciam cujusdam Donevaldi Ban,³ cum auxilio regis Norowegiae, nec non et cum aliquo adminiculo regis Angliæ, recuperarunt statum: non quod rex Angliæ prætextu dominii quod haberet⁴ in Scocia,⁵ quia nec habebat quod hoc faceret, sed affectione familiari, cum esset eorum sororius, quia sororem ipsius, viz. Matildem reginam Angliæ, duxerat in uxorem, subsidium illud eidem faciebat. Sed econverso visum est quod, ex simili ratione, reges Scociæ regibus Angliæ mutuam auxilium in suis necessitatibus ex gracia impendunt.⁶ Quod autem dicit eciam de Arthuro non procedit. Nam manifestum est Arthurum de adulterio⁷ fuisse genitum, nec cuiquam successit, aut succedere potuit. Sed, quicquid per potenciam in variis⁸ optinuit, per vim et violenciam conquisivit; per quam potenciam nedum Scociam, ymmo Angliam, Valliam, Hiberniam, Galliam, Norowegiam,⁹ Daciam, Suessiam occupando superavit. Quo per Mordredum, filium Loth regis Scociæ et heredis¹⁰ verum Britaniæ, interfecto, regnum Scociæ, sicut alia regna, ipso mortuo, ad prestinum statum redierunt, ad libertatem propriam, absque aliqui servitutis subjeccione. Item iste Arthurus de Bruto fuit,¹¹ et iste rex Angliæ de Normannis¹² originem traxit, et Britonibus non successit, sed Normannis.¹³ Præterea dominia rerum et regnorum de jure gencium sunt distincta, et de populo in populum, et de regno in regnum, ex variis titulis et rationibus frequenter. Nam tempore Arthuri regnum Franciæ non fuit regnum, sed, ut jure videtur¹⁴ sonare, fuit antiquitus præsidiatum. Per quod patet quod, in hiis quæ antiquitus optinuerunt, multæ fuerunt mutaciones per rerum naturam, quæ in uno et in eodem statu nequeunt longæve permanere.

Sequitur ad huc de eodem.—C. lxi.

AD huc¹⁵ quod dicit, quod¹⁶ Malcolmus rex Scociæ, beatæ Margaretæ quondam maritus, et David, filius ejus, et Willelmus, nepos ejusdem David, [Alexander filius dicti Willelmi],

¹ C. E. Eadgarum.

² B. C. D. E. fuissent.

³ B. Donaldi Bane. C. E. Donaldi Baan.

⁴ C. haberent.

⁵ C. E. in regno Scociæ.

⁶ C. E. auxilium impenderunt.

⁷ C. adulterius. E. adulteris.

⁸ C. E. add locis.

⁹ B. Norowegiam. C. E. Norowegiam. D. Norowegegiam.

¹⁰ B. C. D. E. heredem.

¹¹ C. E. read Item iste Normannus, Arthurus Brito fuit.

¹² C. omits Normannis.

¹³ C. Normannos.

¹⁴ C. E. jura videntur.

¹⁵ C. D. E. hoc.

¹⁶ C. E. omit quod.

ac Alexander ultimus, ejusdem Alexandri filius, et incolæ regni Scociæ regibus Angliæ fidelitatem et homagium præsteterunt, fatemur quod, pro terris quas infra regnum Angliæ de dicto rege Angliæ tenuerunt reges Scociæ antedicti, homagium sibi fecerunt. Sed nunquam pro regno Scociæ reges Scotorum, vel incolæ ejusdem regni pro quibuscumque terris sitis in regno Scociæ, cujusque¹ regi Anglorum homagium fecerunt vel fidelitatem; cui consonat jus commune, ut dictum est. Hunc vero intellectum satis comprobatur factum recens, quod in persona regis Alexandri ultimi supradicti, in coronacione hujus regis, dinoscitur contigisse, prout in præmissis prædicta tangentibus plenius continetur. Sed nec, eciam adductis pro rege Angliæ tactis miraculis vel revelacionibus sancti Johannis de Baverlaco,² autenticum creditur, quantum³ probentur revelaciones ipsæ adeo⁴ processisse, cujus probacio non est usquequaque facilis sive certa, nec in judiciis consueta. Nam, ut prædictum est, angelus Sathanæ sæpe in angelum lucis se transformat, ut in Samuelis specie respondisse legitur Sauli Phiconissam.⁵ Nec est aliqua, vel unquam fuit, in Scocia vera de hujusmodi sermone vel revelacione illi sancto facta quam ipse rex allegat. Litera vero domini papæ Gregorii, quam ipse allegat, cujus copiam⁶ habemus ex vestro registro, pro ipso rege nichil facit: cum suggestio regis Angliæ in ipsa facta importat condicionalem, et concludit sic, Si ita sit, hoc est, si preces veritate nitantur, s. si ita sit quod homo legius suus sit, quod homagium et fidelitatem sibi faciat, s. regi Angliæ. Sed certe nunquam homo legius ejus fuit pro regno Scociæ, nec fidelitatem aut homagium pro regno Scociæ sibi fecit; nec eciam hoc in ejus suggestione continetur, quod pro regno Scociæ ad talia tenebatur. Si dicit hoc simpliciter, et nos intelligimus hoc secundum quod patitur jus commune, ut, non pro regno Scociæ, sed forsitan pro quibusdam terris quas ab ipso tenebat in regno Angliæ, ad prædicta fuerat astrictus.⁷ Quod dicit de novo tempore nichil facit. Notorium est enim toti mundo quod vi et metu, ac armorum potencia secum de tota Anglia adducta, eciam Valliæ et Hiberniæ, cum eciam subsidio non modico comitis Sabandiæ,⁸ qui personaliter ibidem fuit, necnon cum una parte potencie Gasconia, superius dominium, tunc tam sede Romana quam regno Scociæ vacante, contra Deum et justiciam usurpavit. Deinde, quicquid dicat, a praelatis et aliis regni Scociæ incolis fidelitatem et homagium, non absque

¹ B. cuicumque.² C. D. E. Beverlato.³ C. E. quacum.⁴ B. E. a Deo.⁵ B. E. Phitonissam.⁶ C. copia.⁷ C. E. constrictus.⁸ B. C. E. Subaudiæ.

nota excommunicacionis majoris, a caucione lata¹ in consilio Lugdonensi, contra talia a prælatis extorquentes promulgatæ, de facto per hujusmodi metum et violenciam habuit et exigit.²

Sequitur ad huc de eodem.—C. lxii.

AB ipso eciam rege nostro Johanne de Ballio[lo], qui jure hereditario in regnum Scociæ juste et legitime secundum usum et consuetudines laudabiles regni ipsius, tandem ab omnibus regni incolis in hoc negotio merito comprobatas tanquam rationabiles et præscriptas, præcedens,³ regnum ipsum Scociæ pacifice optinebat, per vim et metum consimilem fidelitatem et homagium extorsit post ipsius creacionem et coronacionem, quod in præjudicium non modicum ipsius regis, regni et incolarum ejus redundavit: quod de jure non debuit, postquam per vim et metum prædictum fidelitatis homagium extorsit. Dicit eciam rex Angliæ⁴ quod iste rex Johannes Scociæ sponte confessus est se prodiciose prodiciones et conspiraciones contra majestatem ejus commisisse, et per hoc in crimen læsæ majestatis incidisse, ac seipsum et regnum suum perdidisse de jure. Certe hoc non est verum quod dicit; nec est verisimile talem regem, in tam magno et arduo negotio, contra seipsum et⁵ regni honorem et suæ majestatis degradacionem tales confessiones graves ac⁶ detestabiles sponte commisisse. Sed verum est quod, cum regem nostrum antedictum per potenciam cepisset et regnum nostrum nequiter occupasse,⁷ in cujus regis nostri violencia⁸ capcionem suam et regni sigillum ab ipsius cancellario per vim et metum abstulit et secum accepit; et tunc, ut dicitur, hujusmodi literas confessionis, et alias quales volebat, post ipsius regis nostri et filii sui primogeniti in Anglia incarcerationem, fingendo fabricare fecit; et postea coram incolis regni prædictas literas publicari fecit: quas post suam et filii sui de carcere liberacionem nunquam ratas habere voluit. Dicit eciam quod vadit ad Scociam, et possidet eam, et suos rebelles in eadem corrigit. Sed certe hoc non est verum, nec unquam fuit verum de quocumque rege Angliæ: ymmo, notorie falsum. Nam idem Johannes, rex noster, per suum custodem ibidem deputatum, possidet plenarie totum regnum, exceptis tribus vel quatuor castellis in marchia regni Scociæ constitutis; quæ eciam castra illa pacifice non possidet rex Angliæ; ymmo,

¹ C. E. latæ.

² B. C. D. E. exegit.

³ B. D. procedens.

⁴ Angliæ in margin.

⁵ C. E. ipsum ac.

⁶ C. E. et.

⁷ E. occupasset.

⁸ C. E. violenta.

juxta mandatum vestrum alias sibi directum, nobis debuerat eadem castra restituere et deliberasse evacuata. Sed in hiis,¹ sicut in aliis,² contumax et inobediens permanens, in sua contumacia pertinaciter perseverat. Ad suos, ut dicit, non ivit, quia non sumus sui, nisi dicamur sui inimici; igitur ad suam³ justam nostram defensionem eidem resistendo. Nec ivit ad correccionem: ymmo, ad finalem destruccionem et puram confusionem tocius regni et incolarum ejus, ac tocius sanguinis et gentis et Scotorum⁴ perpetuam desolacionem;⁵ ad cujus nequissime et crudelissime⁶ propositi complecionem hac vice⁷ non pervenit nec perfecit, sicut Deus voluit. Et, si nunc vel alias dampna a regni incolis Divino nutu recepit, culpa sua meruit, et sentit: quia nec parcendum est militi cui thelo obviandum⁸ est, ut latroni. Nam,⁹ sicut alias, vestrae sanctitati supplicamus humiliter et devote quatenus, rejectis vetustatibus ac eciam spretis ambagibus ex adversa parte perductis,¹⁰ ex efficacibus et veris allegacionibus pro parte Scotorum propositis vestrae sanctitatis conscienciam dignemini informare, et de salubri remedio, si placet,¹¹ providere; ut, hostili dicti regis Angliae persecucione cessante, stragisque infirmitas evitetur, et vestri devoti homines Scoti Deo, vobis et ecclesiae Romanae, more solito degentes, valeant pacifice militare.

Explicit processus Baldredi contra figmenta regis Anglia; et sic est finis tocius¹² libri octavi hujus opusculi.

A. D. 1300.

NOTANDUM est quod, anno Domini M^o ccc^o, procuratores regni Scociae conquesti sunt domino papae super intollerabilibus gravaminibus regno Scociae et incolis illatis per Edwardum, regem Angliae. Propter quod citatus coram eodem domino papa¹³ anno sequenti, non comparuit, nec per se nec per procuratores: ymmo, contumaciter se absentavit. Baldredus autem Bisset,¹⁴ et alii regni Scociae procuratores in curia Romana, omnes suas fictas rationes loculenter¹⁵ brevi sermone extinxit, et omni veritate carere probavit; et¹⁶ omnia sua figmenta improbando clarissimis et manifestis demonstracionibus reprobavit, et sibi

¹ B. his. C. E. hoc. D. omits hiis.

³ C. E. omit suam.

⁵ C. E. delecionem. D. delacionem.

⁶ Altered to nequissimi et crudelissimi.

⁸ C. E. obviandum. ⁹ C. D. E. Unde.

¹¹ B. placeat.

¹² C. D. omit tocius.

¹³ C. E. omit papa. D. papae.

¹⁵ B. C. D. E. luculenter.

² C. alias.

⁴ C. D. E. add nominis.

⁷ C. E. ac vite. D. ac vice.

¹⁰ C. E. productis.

¹⁴ B. C. D. E. Biset.

¹⁶ C. E. ac.

silencium imposuit. Propter quod animati sunt Scoti; et eorum custodes, multum exhilarati, audaciam aliqualem, plus quam solebant, contra regem Angliæ conceperunt. Virtute cujus, in defensione regni, habitus est ille congressus de Roslyn ubi ter devicti fuerunt Anglici in uno die per nobilem Johannem Cummyrn et Symonem Fresale. Item eodem tempore, vel anno sequenti, rex Angliæ municipium de Lithquw, quod dicitur Le Peil, construxit.

Incipiunt capita capitulorum libri noni.¹

POST bellum perditum apud Variam Capellam.	Primum.
Anno Domini M ^o CCC ^o iii rex Angliæ.	ii.
Statim post festum Paschæ, per tres menses.	iii.
Hic etenim Robertus de Broys comes.	iiii.
Crescente vero prædicti Johannis accusatione.	b.
Cumque Robertus de Broys marchiarum.	bi.
Anno Domini M ^o CCC ^o sexto, post mortem Johannis.	bii.
Eodem anno rex Robertus xix die mensis.	biii.
Johannes Cumyn comes de Buchan. ²	ix.
Sepulto itaque rege Edwardo de Langschankis.	x.
Anno Domini M ^o CCC ^o xi Rex Robertus.	xi.
Edwardus vero, novus rex Angliæ.	xii.
Anno Domini M ^o CCC ^o xv, in consilio generali.	xiii.
Anno Domini M ^o CCC ^o xv Edwardus de Bruys.	xiiii.
Adrianus episcopus, servus servorum Dei, carissimo.	xb.
Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino Johanni.	xbi.
Sicque nos privans honore regio nostro. ³	xbii.
Per commune insuper consilium istius regis.	xbiii.
Anno Domini M ^o CCC ^o xviii Thomas.	xix.
Anno Domini M ^o CCC ^o xx Robertus rex.	xx.
Anno Domini M ^o CCC ^o xxi comes Moraviæ.	xxi.

¹ C. E. have a *Table of Rubrical Headings of the Chapters.*

² B. Buchania. D. Bouchania.

³ D. nostri.

Anno Domini M ^o CCC ^o XXVI totus clerus.	xxii.
Anno Domini M ^o CCC ^o XXIX obiit nobilissimus.	xxiii.
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.	xxiiii.
Mortuo quidem, ut præmissum est.	xxb.
Dum autem rex Robertus in extremis.	xxbi.
Edwardus vero de Balliolo, postquam.	xxbii.
Nomina magnatum cum eodem Edwardo.	xxbiii.
Anno Domini M ^o CCC ^o XXXIII veniens.	xxix.
Anno Domini M ^o CCC ^o XXXV dominus Johannes.	xxx.
Anglici vero cum suis fautoribus.	xxxi.
Interea vero a transmarinis partibus a rege.	xxxii.
Anno vero supradicto M ^o CCC ^o XXXV pridie.	xxxiii.
Cum dictus Andreas de Moravia.	xxxiiii.
Anno vero sequenti Henricus de Benmont.	xxxv.
Post hoc vero comes de Salisbery.	xxxvi.
Anno Domini M ^o CCC ^o XXXVIII obiit.	xxxvii.
Robertus itaque Stewart, postquam villam.	xxxviii.
Anno Domini M ^o CCC ^o XLII, regno Scociæ pacificato.	xxxix.
Anno Domini M ^o CCC ^o XLVI ^o rex Franciæ Philippus.	xl.
Subsequenter vero et incidens ¹ anno Domini.	xli.
Anno Domini M ^o CCC ^o XLV <i>in mense Februarii.</i>	xlii.
Anno Domini M ^o CCC ^o LV rex Franciæ Johannes.	xliii.
Hiis tamen diebus rex Scociæ David in Anglia.	xliiii.
Anno Domini M ^o CCC ^o LVIII rex Angliæ Edwardus.	xlvi.
Anno vero sequenti rex David tenuit apud.	xlvi.

[Explicit capita capitulorum libri noni. Sequuntur capitula.]

¹ B. D. incidenter.

Sequitur de conflictu de Roslyng.¹—C. primum.

POST bellum perditum apud Variam Capellam, rex Angliæ et² ex parte boreali aquæ de Forth personaliter non venit pro tunc; sed misit potenciam satis magnam, quæ totam terram de Fife cum omnibus adjacentibus terris villæ de Perth, interfectis pluribus ipsarum terrarum incolis, deprædabant. Qua potencia reversa, dictus rex cum prædis innumeris et gente sua ad propria remeavit. Quod a Deo factum esse non ambi[gi]tur: nam, si tunc, vel post conflictum de Dunbar et regis Johannis captivonem, moram in patria traxisset, totam terram Scociæ cum habitatoribus³ aut suo subjugasset imperio, aut eandem, præter aquas et lapides, ut putatur, vastam reddidisset. Sed, quia aliunde plurimum occupatus, non potuit ad omnia simul et semel intendere. Redeunte igitur illo cum suis ministris, officariis, et castrorum custodibus in Scocia iii⁴ partibus viz. ultra Forth constitutis, quæ pars patriæ eo tunc plenarie suo subiacebat dominio, paucis exceptis exulibus de natione verorum Scotorum in silvis degentibus et in cavernis rupium et convalium latitantibus, qui, propter cædes et dampna tam Anglis quam Scotis Anglicatis illata, aperte in conspectu populi comparere non audebant; hiis autem temporibus Johannes Cumyn, custos Scociæ præcipuus,⁵ et filius, cum Symone Frasier dictus Fresail, bellicosi viri, strenui et omni virtute præditi, cum eorum fautoribus et sequacibus, die ac nocte prædictis regis Angliæ ministris, ballivis et custodibus castrorum insidiantes, prædictis Anglicis satis erant molesti, ac eciam, ut præmittitur, Scotis Anglicatis, per quatuor annos et ultra, per mutuas cædes, flagella et tormenta varia se invicem affligentes. Cum hoc vero nunciatum fuisset regi Edwar[do], quendam notabilem⁶ militem, in armis strenuum, Radulphum Confrey nomine, cum exercitu non modico in Scociam trans-

¹ B. D. Roslyn. C. E. *have* Hic consequenter secuntur capitula libri ix; et primo de conflictu de Roslyne commisso anno Domini millesimo ccc^o secundo.

² B. C. E. *omit et.* D. *has et deleted.*

³ C. E. habitantibus.

⁴ B. C. D. E. in.

⁵ C. E. præcipperus.

⁶ B. C. D. E. nobilem.

misit; qui usque apud Roslyn, aut eo circa, tentoria fixerunt, et in tres acies bellicos divisi permanserunt. Quod autem scientes Scociæ custodes, dictus viz. Johannes Cumyn et Symon Fresail,¹ cum eorum sequacibus apud Bygar venientes, qui locus per xvi miliaria ab illo loco de Roslyn ferme distabat, qui quidem duces, electis de melioribus ac in equis et armaturis præeminencioribus, subito et alacriter dicta xvi miliaria de nocte præcurrentes,² in hostes ex arupto in provisos³ irruerunt; et, primam aciem belli superantes, multis occisis, captis et prostratis, reliquos ad secundam belli aciem fugaverunt. Quo facto, ipsis spolia dividantibus, ecce acies secunda, pocior priore, de bellicosis viris multum strenuis ad bellandum parati in ordine venientibus bellaturi. Quo bello sic viso, captivis interemptis et servulis nudis occisorum spoliis armatis, Scoti, audaciter animati et per eorum duces reconfortati, intrepidi ad pugna⁴ præparant. Quibus per Dei gratiam tandem superatis, ecce acies tertia apparuit, major prioribus quantitate⁵ nimia; per quod Scoti nimirum territi et quodammodo stupefacti, in eorum bona querela tamen ac in sancti Andree apostoli opitulacione confidentes, ac Deum in eorum auxilium implorantes, cum eisdem congressum terribile habuerunt; et, non obstante itineris fatigacione et cibariorum paritudo ac vigiliarum soporum⁶ ebrietudine, per Dei gratiam finalem terciæ aciei victoriam optinuerunt. In quibus victoriis strenuitas ducis, cum exhortacionibus validis, multum eis valuit. Commissum est enim bellum in die sancti Mathiæ apostoli, qui patronus ecclesiæ parochialis dicti loci existit. Et notandum quod Anglici erant in qualibet acie x millia armatorum; Scoti vero in toto non erant ferme x millia.⁷ Et notandum est quod, de cuncta armorum valitudine et bellica strenuitate omnibus consideratis in cronicis præcedentibus, non legitur evenisse ut tanti per tantos tribus vicibus bellatim in uno die, sine refrigerio interveniente, turmatim sunt devicti.

Sequitur qualiter rex Angliæ cepit communitatem Scociæ ad pacem suam, perambulans patriam.—C. ii.

ANNO Domini M^o ccc^o iii rex Angliæ cum potencia magna nimis⁸ Scociam intravit, adductus⁹ secum tam de¹⁰quam de Vallia,

¹ C. Frasare. D. Frisaile. E. Fraseir.

² B. C. D. E. percurrentes.

³ B. E. improvisos.

⁴ D. pugnam.

⁵ D. quam citate.

⁶ B. sopore. C. E. sopore et viritudine.

⁷ C. E. omit rest of chapter.

⁸ C. inimis.

⁹ B. C. D. E. adductis.

¹⁰ B. C. E. add Anglia. D. adds it later.

Gasconia et Hibernia, et de Sabandia,¹ cujus comes personaliter ibidem fuit, ac princeps Valliæ, tam per mare quam per terram, in præmissarum molestiarum vindictam, et cum deliberato consilio ad eandem terram Scociæ plane et pacifice inhabitandum et perpetuo subjugandum, aut eciam, incolis deletis omnino, dictam terram vastam relinquendum. Qui vero rex, totam patriam perambulando per montes et valles, usque ad Lothindorb,² ab omnibus incolis fidelitatis et homagii juramenta suscipiens, in propria persona partes boriales ad pacem recepit. Qui quidem rex in villis et castris suos ministros et officarios regios constituit; et exinde terram circuiens et perlustrans, tota patria ad suam obedienciam et pacem reducta, apud Dunfermlyn permanendo et moram hiemalem trahendo, nullo in tota Scocia sibi impedimentum præstante sive vim inferente, pacifice requievit usque ad festum Purificacionis Beatæ Mariæ Virginis. Quo anno Edwardus de Carnaveran,³ tunc princeps Valliæ, apud villam de Perth moram traxit; ubi per totum tempus prædictum tanta fertilitas⁴ [et] habundancia victualium in Scocia fuit, quod lagena⁵ bonæ cervisiæ⁶ pro duobus denariis, vini boni pro octo denariis, lagena⁵ mensuræ Scoticanæ,⁷ communiter venderentur. Eodem vero anno, postquam tota communitas Scociæ ad pacem regis Angliæ est recepta, Johannes Cumyn, tunc custos superior, et omnes magnates Scociæ, præter Willelmum Wallace,⁸ nobilem ducem, cum suis faventibus et sequacibus, rex prædictus ad suam pacem et obedienciam paulatim reduxit, redditis sibi villis, castris ac universis fortaliciis, præter castrum de Strive-lyng cum ejusdem custodibus. Timuit enim vehementer fraudem suorum compatriotarum prædictus nobilis Willelmus Wallas, quorum quidam, propter ejus probitatem, invidebant; alii promissis Anglorum⁹ allecti,¹⁰ cupiditate lucrandi, alii sibi persuadentes dubia multa, ad pacem regis Angliæ pertrahere nitebantur, pro parte¹¹ regis Angliæ sibi multa promittentes, possessiones eciam et terras amplas, tam in Anglia quam in Scocia, ad libitum suæ voluntatis elegendas.¹² Quibus omnibus spretis, tanquam verax athleta et inflexibilis propugnator regni pro libertate suæ gentis, sic eum respondisse dicentibus sibi attestatur: "O infelix et desolata Scocia, verbis fallacibus nimium credula, calamitatis tuæ futuræ debiliter et miserrime inprovisa, si sentires metum¹³ quod sencio, collum tuum de facili non poneres servitutis sub jugo alieno, et signanter hostilitatis

¹ B. C. E. Sabandia.² E. Lochindorb.³ C. E. Carnavern.⁴ Fertilitas substituted in margin in same hand for sterilitatis scored out.⁵ C. D. E. lagina.⁶ C. D. E. serviciæ.⁷ B. Scociæ.⁸ B. D. Wallas.⁹ B. Anglicorum.¹⁰ C. allecta. E. allecta.¹¹ C. adds dicti.¹² C. D. add etc.¹³ C. D. E. mecum.

antiquæ intoxicato veneno. Unum verbum," inquit, "cunctis opibus præponendum in adolescentia¹ didici: 'Ut sapias verum, libertas optima rerum,' quæ beata est. Et sic² responso finali capias³ quod, licet omnes Scociæ nobiles, cum universis incolis, fidem et obedienciam regi Angliæ præstarent, ego tamen,⁴ michi faventibus consodalibus, nunquam alteri nisi vero regi Scociæ, aut ejus locum aut vicem occupanti, fidem et⁵ obedienciam usque ad mortem præstabo; sed pro libertate Scociæ inflexibiliter stabo." Eodem vero anno idem rex Angliæ apud Sanctum Andream parlementum [suum] tenuit, et pro tempore Quadragesimali ibidem permansit; et, convocatis regni majoribus, sub intencione perpetuæ possessionis pro statu et regimine regni ordinavit.⁶

Sequitur qualiter rex castrum de Stirling obsessit; et de iniciis Roberti de Broys.—C. iii.

STATIM post festum Paschæ, per tres menses continuos dictus rex Edwardus idem castrum de Stirling obsessit; ad cujus machinas construendas totum plumbum monasterii Sancti Andree denudare ordinavit, et ad dictum locum de Strivelyn deportare.⁷ Tandem autem, sub certa condicione in scriptis redacta et sigillis corroborata, custos dicti castri, Willelmus Olyfant, dictum castrum sibi deliberavit. Quo non obstante promisso, rex ipse, recepto castro, fide mentita et condicione violata, dictum Willelmum de Olifant militem, dicti castri custodem, secum vinctum Londoneis diris carceribus mancipavit. Eodem eciam anno, receptis castris, villis et universis aliis fortaliciis, ac universis majoribus regni proceribus ad ejus pacem reductis, ac universis castris et villis alias destructis reedificatis, nullus fuit nisi Willelmus Wallas solus qui ad fidem regis Scociæ permansit; suisque custodibus et officariis ibidem constitutis, post juramenta fidelitatis et homagia præstita ab omnibus et singulis Scociæ⁸ nacionis, ibidem⁹ rex reversus cum principe Valliæ, cum suis exercitibus, in Angliam: relicto tamen uno principali custode suum locum tenente,¹⁰ ad reformandos et corrigendos excessus cæterorum omnium, tam Scotorum quam Anglorum;¹¹ et postea in Scocia non comparuit. Post cujus recessum, principante Anglicana nacione in Scocia et universis partibus ipsius, quæ Scotos multipliciter multisque

¹ C. adolescencia. D. adolacencia.

³ C. cupias.

⁶ C. D. *add* etc.

⁹ B. C. D. E. idem.

⁴ C. E. cum.

⁷ C. E. deportari.

¹⁰ C. D. E. tenentem.

² C. E. *add* pro.

⁵ C. D. E. aut.

⁸ C. D. E. Scoticanae.

¹¹ C. Anglicorum.

modis affligebant, et injuriis, cædibus, flagellis, sub diri servitutis jugo crudeliter trucidabant, omnipotens Dominus, miserator et misericors Deus, Scotorum miseriis continuis, ecclesiæ et populi sui clamoribus compassus, et, solito more, paternæ pietatis affectione stimulat, suscitavit eisdem salvatorem, pugilem et propugnatorem,¹ unum viz. de ejusdem regni confratribus, nomine Robertum de Broys, qui eos de lacu miseriæ et de luto fæcis, omni spe salutis et auxilii totaliter destitutos, liberavit. Qui, dolore cordis intrinsecus tactus, videns mala quæ populus Scociæ quasi intollerabiliter sustinebat, tanquam alter Machabæus manum mittens ad forcias, pro fratribus liberandis innumerabilia et importabilia pondera diei et æstus, frigoris, famis, in terra et in mari subiit, ac labores et insidias, cædia² et inedia et pericula magna, non tantum inimicorum, ymmo eciam falsorum fratrum, sustinuit.

Sequitur de confederacione Roberti de Broys et Johannis Cumyn, et accusacione ejus; cum incidentibus.—C. iiii.

HIC etenim Robertus de Broys, comes de Carrik, anno a.d. 1304. Domini M^o ccc^o iiii, una dierum de Strivelyn equitando, secum concomitante Johanne Cumyn, qui eo tunc erat unus de majoribus natu patriæ, ut, quod pro republica et bono communi læto susciperet animo, efficaciter opere completeret, ad ipsum Johannem, sibi fratrem in armis, indigne ferens regni subjeccionem crudellem et indesinentem populi vexacionem, ipsius piæ mentis conceptum circa talium reformacionem insinuans, ipsius consilium et auxilium postulando, fideliter equitando exposuit. Et, quamvis de jure, secundum legis³ consuetudines regni, honor et successio regiæ dignitatis et regni regiminis ad ipsum præ cæteris dinoscatur pertinere, utilitatem tamen communem suo jure præferens, privato modo tamen eidem Johanni, ut unum ex duobus eligeret, sua pura et sincera optulit voluntate, viz. ut⁴ aut regnare, et regni regimen ex toto, cum suis pertinenciis et regis honoribus et dignitatibus, sibi et suis imperpetuum assumere, concessis sibi Roberto suis terris et possessionibus universis; aut terras ipsius Roberti et possessiones universas sibi ipsi Johanni et suis jure perpetuo possidere, relicto tamen⁵ Roberto ipsi regno prædicto, cum præfatis regis dignitatibus, prærogativis et honoribus: ut sic, per eorundem mutua consilia et auxilia,⁶ de domo servitutis et miserrimæ subjeccionis naci-

¹ B. pugnatorem.

² B. C. E. tædia.

³ C. D. E. leges.

⁴ C. E. omit ut.

⁵ C. D. E. omit tamen.

⁶ Et auxilia in margin later.

onis Scoticanæ matura fieret, per Dei gratiam, liberatio, et quod inter eos indissolubilis amicitia et pacis perpetuæ fœdera constanter firmata permaneret. Cumque alterum prædictorum summe prædicto Johanni, ut prima facie apparuit, placuisset, et super hoc convencione facta, ac, fide media, juramentis et sigillis mutuis confirmata, et corroborata per eorum indenturas, ipse tamen nichilominus Johannes Cumyn prædictus,¹ juramento neglecto,² fide violata, eundem Robertum apud regem Angliæ, per suos internuncios et literas privatas ipsius Roberti de Bruys secreta conjurata nequiter revelando, sæpius accusavit, ac suas literas convencionis et confœderacionis supradictæ eidem regi Angliæ destinavit : per hoc putans quod, eo de medio sublato, quod ipse Johannes, per medium regis Angliæ, totius regni Scociæ regimen pacifice possideret, et sine difficultate optineret. Et, licet prædictus Robertus super hoc per prædictum regem sæpius fuerat examinandus,³ sibi suis dictæ convencionis et confœderacionis literis ostensis, tale tamen, Deo inspirante, semper sibi reddidit responsum, quatenus ipsius regis insaniam jocundis loquelis et verbis peritis et pacificis mitigaret. Tamen sævissima ejusdem regis, qui multum versutus fuit et astutus,⁴ et fictam amicitiam ejus continue noverat simulare, multum dubitabat, propter accusationes ipsius Johannis ; eciam, quia verus regni Scociæ heres erat, magis a rege prædicto suspectus habebatur. Propter quod jussus est ipse Robertus in curia regis Angliæ continue residere, propter causas suspicionis supradictæ. Et, licet aut mortem aut perpetuas carceres sibi protenus præparare pensabat, hoc tamen distulit hac ratione, donec omnes fratres suos simul in sua custodia poterat recuperare ; ut simul eosdem omnes sui⁵ supplicio poterat finali punitione punire.

Sequitur de accusatione et evasione Roberti de Broys.

C. b.

CREBRESCENTE vero prædicti Johannis accusatione, tandem una nocte, cum merum splenderet in vitro, sive in calice, et cubatum⁶ rex Angliæ cum suis secrecioribus cubiculariis properaret,⁷ de morte ipsius Roberti de Broys anxius pertractarunt,⁸ et, quod in die crastino eum vita privaret, breviter deliberando diffinivit. Quod cum Glovernæ comes, ipsius Roberti

¹ C. D. E. supradictus.

³ B. C. D. E. examinatus.

⁶ C. tuba cum.

⁴ C. E. astrictus.

⁷ C. E. pertractaret.

² B. C. E. add et.

⁵ C. E. supre.

⁸ C. E. pertractavit.

verus amicus, qui eciam in tempore necessitatis supremæ probatus, hoc audisset, cum quodam famulo suo duodecim denarios et unum par calcarium acutorum sibi de sero festinanter ad ospicium suum secreta transmisit, dicendo ei: "Hoc nobis¹ transmittit dominus meus cum graciaram accionibus, reddendo vobis ea quæ die hesterna a vobis de mutuo accepit." Quæ vero Robertus de Broys cum audisset, ea in mente prudenter revolvens, statim per oblata pignora eminentis² periculi sibi venturi caute conjecturando conceptum³ incorporavit. Qui continuo gracias agens, nuncio remunerato, eundem ad dominum suum redestinavit; et, instante ejusdem noctis crepusculo, eum iturum ad partes Scociæ cum omni festinatione præparavit; hoc tamen nullo sciente, nisi ejus secretarius, cum uno famulo in quo plus confidebat. Postea, vocato senescallo suo, bonum vultum familiæ suæ facere, et vinum habundanter eisdem propinare, præcepit; ac seipsum in camera, tanquam [cum] suo secretario aliqua ardua tractaturus, se reclusit. Et, ut quidam ferunt, ferris equorum ex everso confixit,⁴ propter periculum nivis hæc⁵ nocte, ut asseritur, cadentis, ut nullus vestigia equorum suorum versus Scociam eundo, ymmo potius rediundo, perciperet. Quibus clanculo ascensis suis equis,⁶ tantum secretario ac stabulario secum adductis, iter versus Scociam nocte ac die incessanter arripuit; et [a] continuo labore versus patriam itinerando non cessavit, donec extra periculum et a malicia dicti regis in patria propria rediretur⁷ securus, Ipso duce de quo scriptum est: Non est sapiencia, neque prudencia, neque consilia⁸ contra Dominum, qui novit pios mente de temptatione eripere, et in Se sperantes de periculis misericorditer liberare. Quidam enim dicunt quod Robertus de Broys, citatus coram rege et quæstionatus, inducias usque mane⁹ a rege peccit, cum litera sua confederacionis, quatenus, consultus de sero, responsum redderet ei in crastino; pro cujus redditus securitate, omnes et singulas terras suas, quas de rege Edwardo tenuit¹⁰ in Anglia, in caucione et plegio regi obligavit.

Sequitur de occisione Johannis Cumyn.—C. vi.

CUMQUE Robertus de Broys marchiarum finibus appropinquavit, quendam peditem nuncium de longe venientem percepit; quem inspiciens, tam in cessu quam in habitu ipsum

¹ C. E. Hæc vobis.

² B. imminentis.

³ C. E. conceptam.

⁴ C. E. confixtis.

⁵ Ac *with h interlined.* D. ac.

⁶ C. D. E. omit equis.

⁷ C. D. E. redderetur.

⁸ C. E. consilium.

⁹ C. E. in crastinum.

¹⁰ C. E. tenet.

fore Scotum suspicatus est. Quem interrogando quo iturus esset et unde veniret, multas excusaciones et evasiones multiplicavit in peccatis.¹ Dictus² Robertus de Broys, clunculo³ suo clam insinuans ut eundem nuncium si quas literas secretas haberet rimaret, cum quo⁴ repertis literis missivis per Johannem de Cumyn regi Angliæ transmissis super ipsius Roberti prodiciosa morte, ipsum nuncium, literis spoliatum, occidi jussus est.⁵ Quod ita factum est, et nuncius decapitatur; et Dominus universorum pro direccione itineris collaudatur. Dum autem veniret⁶ apud Lochmaban, invento ibidem fratre suo Edwardo⁷ de Broys, omnia sicut acta erant sibi intimavit plenarie, et qualiter, per nuncium, dictus Johannes de Cumyn⁸ apud Drumfres⁹ fuit.¹⁰ Cui¹¹ Robertus de Broys ad ipsum de præteritis benevolentis remunerandum quam [ci]cius poterat festinavit. Quo reperto coram magno altari in ecclesia fratrum dicti loci de Drumfres,⁹ dictus Robertus de Broys¹² ipsum super præmissis quæstionando, per¹³ literas suas proprio sigillo roboratas sibi ostendendo,¹⁴ eundem protenus letali vulnere jugulavit. Ac ipso relicto, et in¹⁵ vestibulum retro altari per conventum ejusdem ecclesiæ retracto, superveniens¹⁶ quidam Jacobus de Lindissay¹⁷ de Kilpatric,¹⁸ inquirendo ab eo quid nam esset, reprensens quod non totaliter mortuus, sed vulneratus, extitit, ab eodem an vivere poterat instanter quæsivit. Qui respondens ait quod sic, si subita medela sibi apponeretur.¹⁹ Qui quidem Jacobus²⁰ de Lindissay, eo quod consanguineus et amicus carissimus erat dicto Roberto, nollens eundem ad vitam respirare,²¹ ipsum finaliter occidendo, pociora prioribus intulit vulnera. Acta erant hæc anno Domini M^o ccc^o v, iii^o ydus Februarii. A. D. 1305. Eodem tempore²² nobilis Willelmus Wallace per dominum

¹ B. pellacii *substituted later.*

³ B. D. clanculo. C. E. clientulo.

⁵ C. E. jussit.

⁷ Alii Davide *in margin later.*

⁸ C. E. *add* super ejus morte et prodicione suas literas sigillo suo proprio roboratas transmisit; et auditio quod dictus Johannes Comyn.

⁹ D. Dumfresy.

¹⁰ C. E. perhendinavit.

¹¹ C. E. Qui.

¹² C. E. *omit* Broys.

¹³ C. D. E. et.

¹⁴ Et ipso Cumein "Mentiris" respondendo *in margin later.*

¹⁵ Alii sacristiam *in margin later.*

¹⁶ In cæmiterio *interlined later.*

¹⁷ *In margin later,* et dominus Rogerus de Kirkpatric, qui, eum commotum et pallidum cernentes, inquirunt quid actum sit. Et ille, "Credo quod Johannes Cumein sit occisus." Qui respondent, "Quomodo rem tam arduam dubiam permisisti?" Qui intrantes, et si vivere posset quærentes, respondit, "Sic," etc. Sed et Robertus Cumein miles ob ejus defensionem occisus est.

¹⁸ C. E. Kirkpatric.

¹⁹ C. E. apponerentur. D. apponentur.

²⁰ C. E. *omit* Jacobus.

²¹ C. E. respirari.

²² D. *has* anno *interlined later.* C. E. *omit* tempore.

Johannem de Menteth¹ apud Glasquw,² propter nequissimam et puram invidiam, nulli nisi Anglicis tantum nocens,³ nil eciam mali in eo suspicans,⁴ fraudulentè et prodiciose capitur, et regi Angliæ traditur; ac in civitate Londoniensi demembratur, et ejus membra per diversa loca Angliæ et Scociæ, in opprobrium Scotorum, altis turribus suspenduntur.

Sequitur de coronacione Rob[er]ti Broys.—Cap. vii.

A. D. 1306.

ANNO Domini M^o ccc^o sexto, post mortem Johannis de Cumyn paucis evolutis diebus, idem Robertus de Broys, tunc⁵ comes de Carrik, assumptis quotquot habere potuit, ad Sconam properavit;⁶ et, in sede regali positus modo quo reges Scociæ alias solebant insigniri, sexto idus Aprilis coronatus, rem grandem incipiens, et onera importabilia propriis humeris imponens. Nam contra potenciam regis Angliæ, et omnes ejus⁷ in hac parte complices et fautores, non solum Anglicos, ymmo Scotos et⁸ Anglicatos, exceptis paucissimis ejus⁹ amicis, qui in respectu aliorum quasi in nichilum computabantur,¹⁰ velud gutta aquæ in fluctibus maris, seipsum in certamine posuit. Ejus eciam infortunia, fugas et pericula, ærumpnas et tædia, famem et sitim, vigiliis et jejuniis, nuditates et frigora, insidias et exilia, propinquorum eciam et magis carorum ejus capciones et¹¹ incarcerationes et occisiones et excidia, quibus in principio guerræ devictus et fugatus ubique¹² succubuit, nullus modo vivens, aut historico-rum libellus, recolare vel enarrare poterit sufficienter. Præterea, inter tot adversa et innumerabiles angustias quas lætanter pertulit¹³ invicto animo, si quis suos particulares conflictus et singulares triumphos, victorias minutas et duella non memorata, quibus, Deo concedente, propriis viribus, humana virtute, hostium maliciam superabat, sciret aut recapitularet, præsentem cronicam prolixam nimis reputaret. Nec, ut reor, sub cœli cardine in arte pugnandi hiis diebus quis, omnibus consideratis, sibi parem principem inveniret. Idecirco omnia bona gesta sua recitare, aut hic inserere, forcioribus relinquo. Non enim coronam in capite recipere in die coronacionis quocumque modo voluit, donec de sacrilegio absolucionis beneficium¹⁴ accipere

¹ D. Menteth.

² C. E. Glaskew. D. Glascu.

³ Altered from innocens. D. over erasure.

⁴ D. suspirans.

⁵ B. omits tunc.

⁶ C. E. præparavit.

⁷ C. E. omit ejus.

⁸ C. D. E. omit et.

⁹ C. E. suis.

¹⁰ C. D. E. computabatur.

¹¹ C. E. omit et.

¹² C. E. omit ubique.

¹³ C. D. E. pertulit.

¹⁴ In margin later, per abbatem Pasetensem, sibi ad hoc potencia facta a Clemente 3, summo pontifice.

meruit. Licet enim gesta sua et facta minuta recitare non poterimus, tamen majora et notabiliora facta¹ sua ad inserendum relinquere non intendimus.

Sequitur de bello de Meffen.²—C. viii.

EODEM anno rex Robertus, xix^o die mensis Junii, apud Meffen victus est per Odomarum, custodem tunc Scociæ ex parte regis Angliæ, et in fugam conversus, qui dictus est Odomarus de Valencia, eodem tempore in villa de Perth bene murata commorantem, cum magna potencia tam Anglorum quam Scotorum perfidorum. In quo conflictu, licet de suis multos non perdidit, tamen, propter principia quæ male succedencia erant, quæ³ frequenter infelici peraguntur fame,⁴ sui amici cœperunt graviter cedere,⁵ et pars adversa multum confortari. Unde omnes uxores eorum qui regem sunt secuti,⁶ voce præconis, ut maritos sequantur, jubentur proscribi, et, sub pœna mortis, in exilium deputari. Propter quod multæ mulieres solutæ cum aliis mari[ta.]tis regem sequebantur, et in silvis et abditis cum exercitu,⁷ quæ multa bona minuta opitulamina eisdem conferebant, et continue cum exercitu in præsidio morabantur. Eodem vero anno, cum idem rex in finibus Atholiæ⁸ et Archadiæ,⁹ hostes fugiendo, cum suis latitaret, tercio idus Augusti sequentis apud Dalri iterum victus est, et in fugam conversus. Sed licet nec ibidem plures¹⁰ perdidit de suis, nichilominus tamen timor maximus omnes,¹¹ et universi suæ gentes ab invicem sunt separati, et per varia loca dispersi. Regina vero, apud Sanctum Duthacum de Ross¹² confugiens, capta est per Willelmum, comitem ejusdem, et regi Angliæ transmissa; et usque ad bellum de Bannokburn in arcta custodia detenta. Nigellus autem de Broys, frater regis, cum pluribus providis viris, ac cum dominabus et domicillis,¹³ apud castrum de Kyldrumy¹⁴ confugiens, cum sua comitiva ibidem receptus est. Sed eodem anno, per¹⁵ proditoriam Scotorum tradicionem, idem castrum Anglicis traditur, et idem Nigellus cum omnibus suis apud Berwicum captivi ducuntur, et pœna capitali plectuntur. Thomas vero et Alexander de Broys, alii fratres regis, per aliam viam versus Carrik properantes,¹⁶ apud Lochrian

¹ B. C. D. E. acta.

² C. E. *add* cum incidentibus.

³ B. quia.

⁴ C. fame. E. fame *altered to* fine, *then to* fama.

⁵ C. D. E. tædera.

⁶ C. secus.

⁷ C. exercita.

⁸ B. Adoliæ.

⁹ C. E. Argadiæ.